

PROTOKÓŁ Nr VII/2015

**z sesji Rady Miejskiej w Okonku odbytej w dniu
17 lutego 2015 r. w godz. od 12⁰⁰ do godz. 12⁴⁰
w sali narad Urzędu Miejskiego w Okonku**

Siódmą sesję Rady Miejskiej w Okonku otworzył Przewodniczący Rady Miejskiej w Okonku **Włodzimierz Choroszewski**.

Przewodniczący Włodzimierz Choroszewski powitał wszystkich przybyłych na obrady.

Zgodnie z listą obecności w sesji uczestniczyło 15 radnych, co wobec ustawowego składu 15 radnych stanowi quorum do podejmowania prawomocnych uchwał.

Przewodniczący W. Choroszewski poinformował, że sesja zwołana jest na wniosek Burmistrza Okonka z dnia 12 lutego 2015 roku. Następnie odczytał treść wniosku.

Wniosek o zwołanie sesji stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu.

Porządek obrad stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu.

Lista obecności radnych stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu.

Lista obecności władz Urzędu Miejskiego stanowi załącznik nr 4 do niniejszego protokołu.

Porządek obrad przedstawia się następująco:

1. Otwarcie sesji i stwierdzenie quorum.
2. Interpelacje i wnioski radnych.
3. Podjęcie uchwały w sprawie poboru w drodze inkasa podatku od nieruchomości, podatku leśnego, podatku rolnego od osób fizycznych oraz określenia inkasentów i wysokości wynagrodzenia za inkaso.
4. Wolne wnioski i zapytania.
5. Zakończenie obrad.

Przebieg obrad:

Ad. 1. Otwarcie sesji i stwierdzenie quorum

Jak wyżej.

Ad. 2. Interpelacje i wnioski radnych.

Radni nie zgłosili wniosków i interpelacji.

Ad. 3. Podjęcie uchwały w sprawie poboru w drodze inkasa podatku od nieruchomości, podatku leśnego, podatku rolnego od osób fizycznych oraz określenia inkasentów i wysokości wynagrodzenia za inkaso.

Przewodniczący W. Choroszewski otworzył dyskusję.

Radny Tomasz Duszara zapytał, jaki był do tej pory procent za inkaso, czy pobór podatków przez sołtysów był skuteczny oraz jak przedstawia się to w poszczególnych sołectwach.

Skarbnik Janusz Mliczak odpowiedział, że zaproponowana w uchwale stawka prowizji za inkaso jest taka sama jak obowiązująca dotychczas tj. 9%. Zmiana nastąpiła w 2014 roku (wcześniej było 7%), gdzie po kontroli Regionalnej Izby Obrachunkowej zakwestionowano inkaso od pobieranych zaległości podatkowych. W związku z tym, że znacząca część dochodów, które były pobierane jako zaległości nie wchodziły do podstawy naliczenia tego wynagrodzenia, uzgodniono i przyjęto propozycję, aby z 7% zwiększyć do 9%, ale do podstawy wchodzi tylko należności płacone w terminie. Jest to praktyka bardzo skuteczna (co mogą potwierdzić sołtysi), z tego względu, że jest to pewna tradycja sposobu płacenia podatków na terenach wiejskich, gdzie znaczną grupę stanowią osoby starsze i gdyby nie było możliwości płatności w formie inkasa, to gro tych osób rezygnowałoby z wpłaty w terminie rat podatkowych. Skarbnik podkreślił, że stawka 9% może wydawać się wysoka, ale trzeba wziąć pod uwagę, że są sołectwa, w których pobierane należności są niewielkie, poza tym część rolników indywidualnych płaci zobowiązania na rachunek bankowy. Dlatego forma ta jest skuteczna, ponieważ chodzi głównie o osoby starsze, które rzadko opuszczają swoje miejsce zamieszkania. Skarbnik zaznaczył, że nie jest tylko wynagrodzenie za pobieranie podatków, bowiem forma ta przyczynia się do dużych oszczędności np. kwestia dostarczenia nakazów płatniczych, których jest niemało, upomnień dostarczanych kilka razy w roku (za zwrotnym potwierdzeniem odbioru). Na zakończenie wypowiedzi Skarbnik dodał, że na sesję może przygotować zestawienie odnośnie poboru podatków w poszczególnych sołectwach.

Przewodniczący W. Choroszewski powiedział, że o inkaso bardzo często pytano na zebraniach wyborczych przeprowadzanych niedawno w sołectwach. Przewodniczący wyjaśnił, że prowizja dla sołtysa w wysokości 9%, jest od wpłaconej raty podatku, bezpośrednio na kwitariusz, z zachowaniem terminu płatności i nie dotyczy to osób prawnych. Jeśli rata płacona jest po terminie, to sołtys przyjmuje wpłatę, ale od tej kwoty prowizji nie ma.

Radna Jolanta Grzonka poinformowała, że w ostatnim czasie dzwoniли do niej sołtysi zgłaszając, że do nakazów są dołączane jakieś karteczki z informacją o wpłacie na rachunek bankowy. W związku z tym informowali, że chcą się spotkać z p. Burmistrzem i p. Skarbnikiem, aby sprawę tę wyjaśnić.

Skarbnik wyjaśnił, że obecny podatkowy system informatyczny przypisał bezpośrednio do płatności I raty, ewentualne zaległości. Dlatego też dołączane były informacje, że w przypadku wyrażenia woli zapłaty I raty w wysokości z nakazu, należy zastosować blankiet ostatni. Przykład – jeśli ktoś ma 100 zł podatku, podzielone na 4 raty (25 zł każda), ale ma również 100 zł zaległości, to na pierwszym blankiecie nie widnieje kwota 25 zł, tylko 125 zł. Karteczki te były dołączane tylko w przypadku występującej zaległości lub nadpłaty.

Burmistrz Małgorzata Samec poinformowała, że planowane jest spotkanie ze wszystkimi sołtysami, którego termin zostanie uzgodniony po najbliższej sesji.

Przewodniczący W. Choroszewski zwrócił się z prośbą, aby na spotkaniu z sołtysami poruszyć kwestię organizacji dożynek (gdzie ewentualnie mogłyby się odbyć). Następnie zamknął dyskusję i zarządził głosowanie.

Uchwała została podjęta jednogłośnie, tzn. na 15 radnych biorących udział w głosowaniu za podjęciem uchwały głosowało 15 radnych.

Przewodniczący W. Choroszewski stwierdził, że uchwała została podjęta jednogłośnie.

Uchwała Nr VII/30/2015 Rady Miejskiej w Okonku z dnia 17 lutego 2015 r. w sprawie poboru w drodze inkasa podatku od nieruchomości, podatku leśnego, podatku rolnego od osób fizycznych oraz określenia inkasentów i wysokości wynagrodzenia za inkaso, stanowi załącznik nr 5 do niniejszego protokołu.

Ad. 4. Wolne wnioski i zapytania.

Radny Tomasz Duszara zgłosił wniosek, aby gmina włączyła się w akcję (w porozumieniu z sołtysami uzgodnić terminy) zorganizowania szkoleń dla rolników odnośnie składania wniosków o dopłaty.

Zastępca Burmistrza Jakub Zabrocki poinformował, że jeśli będzie ustalony termin szkoleń, to informacja o tym zostanie przekazana na sołectwa.

Radna Jolanta Grzonka złożyła pisemny wniosek o naprawę wiaty rekreacyjnej w Ciosańcu.

Wniosek stanowi załącznik nr 6 do niniejszego protokołu.

Radny Sławomir Bobrzyński skierował zapytanie odnośnie wniosku złożonego przez niego na ostatniej sesji (sprawa świetlicy wiejskiej w Borucinie), gdyż do dnia dzisiejszego nie otrzymał odpowiedzi. Drugi wniosek dotyczył drogi oraz zamontowania znaków ograniczenia prędkości na osiedlu w Borucinie. Radny poinformował, że na ten wniosek została udzielona tylko częściowa odpowiedź, (być może na skutek niedopatrzenia urzędnika) i dlatego nie wie, co w tym temacie odpowiedzieć mieszkańcom. W związku z tym, że takie sytuacje są od początku radny zasugerował, że być może należy, zgodnie z § 17 pkt 1 ust. 3 Statutu Gminy, wprowadzić do porządku obrad sesji punkt dotyczący udzielania odpowiedzi na interpelacje zgłoszone na poprzedniej sesji.

Przewodniczący W. Choroszewski powiedział, że kwestia ta zostanie przeanalizowana.

Zastępca Burmistrza Jakub Zabrocki poinformował, że odpowiedź na wniosek dotyczący świetlicy w Borucinie była podpisana i wysłana w dniu 9 lutego 2015 roku zaznaczając, że terminem udzielenia odpowiedzi jest data nadania przesyłki, a nie jej odbioru. Natomiast opóźnienia są spowodowane zmianą organizacji pracy Poczty Polskiej.

Radny Bernard Kroll w nawiązaniu do wniosku radnego Duszary zaproponował, aby w ramach szkoleń organizowanych dla rolników, ująć również kwestie dotyczące zasiewów (co i kiedy siał).

Radny Tomasz Duszara dodał, że organizowane szkolenia nie są tylko po to, aby pomóc wypełnić wniosek, ale mają dotyczyć również innych kwestii np., zazielenień itp. Dlatego, zdaniem radnego należy podejść do tego tematu globalnie.

Przewodniczący W. Choroszewski stwierdził, że organizowanie tego typu szkoleń jest jak najbardziej zasadne, nie wiadomo tylko czy rolnicy będą chcieli z nich skorzystać.

Burmistrz M. Samec poinformowała, że w dniu wczorajszym odbyło się forum rolnicze organizowane przez Starostwo Powiatowe w Złotowie, na którym między innymi,

był poruszany temat dotyczący zazielenień. Z naszej gminy, gdzie jest 588 gospodarstw rolnych, w forum udział wzięło sześciu rolników. Burmistrz powiedziała, że szkolenie zostanie zorganizowane, pytanie tylko, czy rolnicy będą chcieli z niego skorzystać.

Radny Eugeniusz Stopa (pracownik Starostwa Powiatowego w Złotowie) nawiązując do wypowiedzi p. Burmistrz poinformował, że osobiście wysłał do rolników ponad 250 zaproszeń, z czego z terenu naszej gminy udział wzięło tylko sześć osób. W sumie w forum uczestniczyło 140 osób.

Następnie radny E. Stopa odczytał pismo p. Zbigniewa Dudek, w którym informuje, że w połowie stycznia 2015 roku, na skutek obfitych opadów deszczu oraz przeprowadzenia prac melioracyjnych, uszkodzeniu uległ most – przejazd na drodze gminnej nr 311, zniszczeniu uległa również cała droga. W powyższym piśmie p. Dudek zaznacza, że pomimo kilku telefonów wykonanych w tej sprawie do Urzędu Miejskiego oraz pisma skierowanego do Burmistrza Okonka, do dnia dzisiejszego nie została udzielona żadna odpowiedź.

Kserokopia pisma p. Zbigniewa Dudek, stanowi załącznik nr 7 do niniejszego protokołu.

Radny Bernard Kroll odniósł się do pisma p. Dudka wyjaśniając, że chodzi o przejście (mostek), na odcinku od posesji p. Dudka do drogi krajowej, który został uszkodzony podczas pogłębiania rowu melioracyjnego.

Radny E. Stopa dodał, że jeśli rzeczywiście uszkodzenia nastąpiły podczas prac melioracyjnych, to firma będzie musiała to naprawić.

Burmistrz M. Samec poinformowała, że do firmy melioracyjnej zostało w tej sprawie wystosowane pismo i w odpowiedzi jest pisemne zapewnienie, iż po zakończonej inwestycji mostek zostanie naprawiony. Natomiast jest to kolejny dowód na to, że są opóźnienia korespondencji, ponieważ odpowiedź do p. Dudka została wysłana i do tej pory nie dotarła.

Następnie radny E. Stopa (członek Społecznej Rady Szpitala w Złotowie) przekazał informacje na temat planowanych nakładów inwestycyjnych.

Plan nakładów inwestycyjnych Szpitala Powiatowego w Złotowie na rok 2015, stanowi załącznik nr 8 do niniejszego protokołu.

Radny Krzysztof Rutkowski zgłosił wniosek o zakup (Sołectwo Podgaje) nowej tablicy ogłoszeń. Radny nadmienił, że istniejąca tablica jest zniszczona, ale zostanie naprawiona i umieszczona na Osiedlu Polnym w Podgajach.

Radna Agnieszka Karaś poinformowała, że na teren w rejonie „stacji”, nie dotarły ogłoszenia odnośnie zebrania wyborczego mieszkańców Osiedla Nr I. Radna dodała, że podobnie jest z innymi ogłoszeniami np. o organizacji różnego rodzaju imprez, o których mieszkańcy dowiadują się z gazet, już po fakcie.

Ad. 5. Zakończenie obrad.

Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodniczący Rady Miejskiej w Okonku W. Choroszewski zamknął obrady sesji o godz. 12⁴⁰ dziękując wszystkim za udział w sesji.

Protokołowała:
Krystyna Kamińska

**PRZEWODNICZĄCY
RADY MIEJSKIEJ**

Włodzimierz Choroszewski